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فرهنگ و هنر

گــروه فرهنگ و هنــر- فیلم 
همان گونه که از نامش برمی آید، بیشتر 
در فضایی ذهنی پرسه می زند و داستان 
سر راست و مشخصی ندارد. انگار با 
یک راننده جوان تاکسی اینترنتی همراه 
می شــویم و در این همراهی، کمی با 
زندگی او و بیشــتر بــا زندگی زنانی 
که به عنوان مســافر سوار خودرویش 

شــده اند آشنا می شویم. در خلال این 
پرسه های شبانه با مسافرانی ناشناس 
برخورد می کنیــم که هریک قصه ای 
پیچیده و جذاب دارند و دنبال دانستن 
قصه ی راننده ای هستند که به احتمال 
فــراوان پس از پایان ســفر دیگر او را 
نخواهنــد دید. اما هریــک نکته ای یا 
موضوعی مشــخص را در اشتراک با 

او پیدا می کنند.
روایــت  آن  بــا  »تصــور« 

رنج های  سورئالیستی اش کوشــیده 
کوچــک و بزرگ درونی آدم هایش را 
برای مخاطب بازگو کند. شاید به نظر 
برســد در جامعه ای درگیر مشکلات 
عمیق اقتصادی، تضادهای سیاســی 
و چندگانگی های فرهنگی، حکایت 
یک قصه عاشــقانه بیهوده و احتمالا 
از ســر شکم ســیری به نظر برسد. اما 
حقیقت آن اســت کــه در چنبره این 
مشکلات اجتماعی که توده مخاطب 

ســینما را تحت تاثیر خــود قرار داده 
چیزهایــی، چیزهــای ارزشــمندی 
همچون عشق است که آسان به دست 

فراموشی سپرده می شود.
راننده در طول زندگی شبانه اش 
با چند زن مواجه می شود که هیچ یک 
رابطــه عاطفی به ســامان و معقولی 
ندارند. خلاصه زندگی شان هم چندان 
از نــگاه اخلاق عرفی اجتماع مثبت و 

قابل دفاع ارزیابی نمی شود. 
اما این بخشــی از واقعیت های 
اجتماع اســت که لزوما خوشــایند و 
جذاب نیســتند ولی وجــود دارند. 
راننده جوان خــود نیز درگیر تنهایی 
عمیقی اســت که شــاید مشکلات 
اقتصادی و یا ویژگی های شــغلی اش 
در آن موثرنــد. زندگی او خالی از مهر 
و محبت است و اعتراف می کند دل به 
دختر شیرینی فروشی بسته که شهامت 
ابراز علاقه به او را ندارد. جایی از فیلم، 
در بخش های خیالی و سوررئالیستی 
روایــت، در فضایی ذهنــی، راننده 
همراه با چند جوان دیگر با ترانه اینک 

 BeeGees کلاســیک شــده گروه
یعنــی Stayin, alive )بــه معنای 

زنده ماندن( می رقصند. 
گویی فیلم و فیلم ساز می خواهند 
با استفاده از این ترانه اشاره ای تلویحی 
به این نکته داشــته باشند که بخشی از 
جامعه امروز در تلاش و تقلا برای زنده 

ماندن و ادامه زندگی اند و در این تقلا، 
فرصتی برای عاشقی نمانده است. به 
این ترتیب با عاشقانه ای خوش خیالانه 
و دلپذیر مواجهیم. عاشقانه ای به ظاهر 
شیرین اما آکنده از تلخی که این شعر 
شــاملو را به یاد می آورد: همه لرزش 
دست و دلم از آن بود/ که عشق پناهی 
گردد/ پــروازی نه/ گریزگاهی گردد. 
عشق برای زن های اثیری و نامتعارف 
فیلم چنین پدیده ای اســت. پناهی و 

گریزگاهی که به دست نمی آید.
تمام زمان فیلم در شب و تاریکی 
می گذرد و تنها با دو بازیگر و بیشــتر 
داخــل خودرویی می گذرد. در نتیجه 
جنس و شکل بازی بازیگران معدود 
فیلم در فضای محدود خودرو اهمیت 
ویــژه ای می یابد. لیلا حاتمی در نقش 
چند زن بدون نام و مسافر گذری، بازی 
دلپذیری ارائه داده است. همان سرمای 
همیشــگی لحن و چهره که گرمایی 
درونی را به ذهن منتقل می کند. مهرداد 
صدیقیان هم در نمایش سرگشــتگی 
و درونگرایی شــخصیت راننده بیش 

و کم موفق اســت. اما مهم ترین نکته 
فیلم »تصور« حال و هوایی اســت که 
القــا می کند. حــال و هوایی درونی و 
آرام که خلایی پر نشدنی در احوالات 
شخصی کاراکترها را بازتاب می دهد. 
پیداست که ســاختار فیلم در مرحله 
ممیزی آسیب دیده است اما در همین 

شکل و شمایل هم بیش و کم می تواند 
ایده اصلی –زندگی های کسالت بار و 
خسته کننده خالی از محبت و عاطفه- 
را بازتــاب دهد. »تصــور« قطعا یک 
شــاهکار سینمایی نیســت. اما توان 
همراه ســاختن مخاطب را با حال و 

هوای شاعرانه خود دارد.
فیلم تصــور بــه کارگردانی و 
نویســندگی علی بهراد ساخته شده 
است و جواد نوروزبیگی تهیبه کنندگی 
آن را برعهده داشتند. این اثر با حضور 
دو بازیگر شاخص یعنی لیلا حاتمی 
و مهرداد صدیقیان ساخته شده است 

و در سال 1399 تولید شد. 
نــام اولیه این فیلــم هرمان بود 
اما ســپس تصمیم بر آن شد که فیلم، 
تصور نام بگیرد. این اثر جز هفت فیلم 
منتخب برای رقابت در هفته منتقدان 
بین الملل جشــنواره فیلم کن 2022 
بــود و همچنین در جشــنواره هایی 
همچــون فیلــم کابــورگ، فیلــم 
ادینبورگ، جشــنواره فیلم بخارست 
و همچنیــن هفتــه ســینمای جهان 

جاکارتا نمایش داده شــد. ژانر این اثر 
درام و عاشــقانه است. این اثر پس از 
اکران های بین المللی خود ســرانجام 
در تاریــخ 17 خــرداد 1402 بر روی 
پرده سینماها رفت. تصور این روزها 
 در شــبکه نمایش خانگــی حضور 

دارد. 

گروه فرهنگ و هنر- کارگردان 
فیلم آلفا ربات نابودگر با اشاره به استفاده 
از هــوش مصنوعی در این فیلم گفت: 
بعد از تولید فیلــم از هوش مصنوعی 

استفاده کردیم.
شهرام قدیری در نشست پرسش 
و پاسخ فیلم آلفا و ربات نابودگر اظهار 
داشت: هدف اصلی ساخت این فیلم، 
ســرگرمی بچه ها، حال خوب آن ها و 
نمایــش ماجراجویی برای بچه ها بوده 
است. به مفاهیم دوست داشتن، اهمیت 
مادر و ســایر مفاهیم زندگی نیز در این 
فیلم به طور اجمالی پرداخته شده است.
وی افزود: در این فیلم سعی شد تا 
حد امکان فضای جدیدی با استفاده از 
تکنولوژی برای بچه ها ایجاد شود زیرا 

تکنولوژی برای نســل جدید جذاب 
است.

کارگردان فیلم آلفا، ربات نابودگر 
با اشــاره به استفاده از هوش مصنوعی 
در ایــن فیلم تصریح کرد: بعد از تولید 
فیلم از هوش مصنوعی استفاده کردیم. 
بچه هــا کم و بیش با این حوزه آشــنا 
هســتند و در خیلی از مدارس کشور، 
واحد درسی رباتیک درحال رواج پیدا 
کردن اســت و هدف ما بیشتر روی این 
موضوع بود. جمعیت زیادی از بچه ها 
در کشــور به دنبال رباتیک هســتند و 
ایران یکی از کشــورهای درخشان در 
حوزه رباتیک است و دانشمندان ایران 
در این حوزه، حریفانشــان را خودشان 
انتخاب می کنند.قدیری اضافه کرد: این 

اثر در 17 لوکیشــن فیلمبرداری شد و 
شخصیت های زیادی در داستان وجود 
داشت. در گریم شخصیت ها بخصوص 
شخصیت فیلم، به دلیل امکان ترسناک 
شــدن و ترس مخاطبین کودک، اغراق 

زیادی نداشتیم.
وی در ارتبــاط بــا مرحوم آرش 
میراحمدی و بازی او در این فیلم گفت: 
من با آرش میراحمدی تجربه کارهای 
زیادی داشتم. او در کار بسیار دلسوز، پر 
انرژی و خستگی ناپذیر بود. این کار را به 
دلیل استفاده رباتیک در آن خیلی دوست 
داشت و در مرحله تدوین برخی نکات 
را لحاظ کرد. آرش میراحمدی روحیه 
طنزی داشت و منتظر دیدن نتیجه نهایی 

این فیلم بود اما نتوانست.

هفتهکتاباز۲۳تا۳۰آبانبرگزارمیشود
گروه فرهنگ و هنر- دبیر ســی ویکمین دوره هفته کتاب گفت: باید قالب 
و قاب های جدیدی به حوزه کتاب و کتابخوانی کشــور اضافه شــود و نوآورانه 
بودن برنامه ها در دســتور کار همه دستگاه ها قرار بگیرد.نخستین جلسه شورای 
برنامه ریزی سی ویکمین دوره هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران با حضور علی 
رمضانی)دبیر سی ویکمین دوره هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران و مدیرعامل 
خانه کتاب و ادبیات ایران(، اعضای شــورای برنامه ریزی و نمایندگان دستگاه و 
ســازمان های همکار در برگزاری این دوره از هفته کتاب در ســرای کتاب خانه 
کتاب و ادبیات ایران برگزار شد. در ابتدای این نشست، علی رمضانی با بیان اینکه 
ســی ویکمین دوره هفته کتاب جمهوری اسلامی را با نگاه به تجربیات 30 دوره 
گذشته آغاز خواهند کرد، اعلام کرد: 24 آبان ماه، روز »کتاب، کتابخوانی و کتابدار« 
بهانه برگزاری این هفته و بهانه به صدرآوری خبرهای حوزه کتاب و کتابخوانی 
در کشــور اســت و این هفته از 23 تا 30 آبان ماه برگزار می شود. پیش از برگزاری 
سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران به دنبال انتخاب شعاری بودیم که 
تا پایان سال در همه رویدادهای کتابی کشور که از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی برگزار می شوند، قابل استفاده باشد. لذا شعار »آینده خواندنی است« برای 
این دوره از هفته کتاب استفاده می شود تا بتوانیم از برنامه ها و فعالیت های مفهومی 
که به لحاظ هنری، بصری و گفتمانی در ایام برگزاری ســی وچهارمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران تولید شد در سی ویکمین دوره هفته کتاب جمهوری اسلامی 
ایران نیز استفاده کنیم و بر آنها بیفزاییم.دبیر سی ویکمین دوره هفته کتاب جمهوری 
اســلامی ایران با ارائه توضیحاتی دربــاره چگونگی برگزاری برنامه ها در بخش 
دیگری از ســخنان خود به اولویت ها و رویکردهای پیشنهادی این دوره از هفته 
کتاب جمهوری اسلامی ایران چون توجه به موضوع کودک و نوجوان  پرداخت.

او افزود: مبحثی درباره کتاب های مطرح منتشر شده در کشور طی سال های 1300 
تا 1400 با عنوان »یک قرن کتاب« با سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی 
ایران مطرح شده است که امیدواریم در این دوره از هفته کتاب جمهوری اسلامی 
ایران اجرایی شود. اکران تصاویر نویسندگان و شاعران مطرح کشور در سطح شهر 
تهران یکی از کارهای جدید دو دوره گذشته هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران 
بود که با همکاری سازمان زیباسازی شهر تهران انجام شد و تجربه خوب، جدید 
و پربحثی بود که باید آن را به شیوه جدیدتری پیش ببریم. مهدی رمضانی چابک؛ 
مدیر کل دفتر هماهنگی امور اســتان های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز در 
این نشست مهمترین رکن رویدادهای فرهنگی به ویژه حوزه کتاب را همگرایی، 
هم افزایی و ضریب توان داســتگاه ها دانست و در این باره توضیحاتی اراه کرد. او 
همچنین در ســخنانی یادآور شد:  در هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران در کنار 
توجه به موضوع کودک و نوجوان لازم است به موضوع عدالت فرهنگی نیز توجه 
شــود. همچنان بخش قابل توجهی از کودکان و نوجوانان در استان های مختلف 
از دسترســی بالا به حوزه کتاب و کتابخوانی برخوردار نیستند و باید به آن توجه 
کرد. محمدعلی مرادیان، مدیر کل دفتر توسعه کتاب و کتابخوانی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی نیز در این جلسه بیان کرد: پیشنهاد می کنم نشان  درجه یک، دو و 
سه هنری تصویب شده، در برنامه های مختلفی که در ایام برگزاری سی ویکمین 
دوره هفته کتاب جمهوری اســلامی ایران برگزار می شود، با حضور وزیر محترم 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، مدیران کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان ها و معاونان 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی اهدا شود.اسماعیل جانعلی پور، مدیر کل مجامع، 
تشــکل ها و فعالیت های فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز با اشاره به 
برنامه های جشنواره »روستاها و عشایر دوستدار کتاب« و انتخاب »پایتخت کتاب«، 
اظهار کرد: جشــن انتخاب پایتخت کتاب در هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران 
در شــهر منتخب و به صورت مردمی برگزار می شــود.محمدرضا هراتی، معاون 
توسعه کتابخانه ها و ترویج کتابخوانی نهاد کتابخانه های عمومی کشور نیز از افتتاح 
کتابخانه هایی در طول هفته کتاب خبر داد.در ادامه این نشســت، نمایندگان بیش 
از 20 دستگاه و سازمان به بیان نظرات و پیشنهادها و برنامه های خود پرداختند که 
از جمله آنها می توان به نقد و بررســی کتاب ها در کرسی های دانشگاه ها، حضور 
نویسندگان پرمخاطب و پرفروش در فضای دانشگاه ها، قرار گرفتن کتاب در سبد 
کالای خانواده ها، برگزاری جلسات نقد و بررسی کتاب در کتابخانه، موزه و مرکز 
اسناد مجلس شورای اسلامی، برگزاری جشنواره دانایی و توانایی از سوی وزارت 

آموزش و پرورش، تجهیز کتابخانه های حوزه علمیه و... اشاره کرد.

در برهوت فیلم های عاشقانه در سینمای ایران، در شرایطی که اوضاع نابسامان جامعه از ما مردمانی خسته، بی حوصله 
و بی انگیزه ساخته، فیلمی مثل »تصور« می تواند به ما یادآوری کند که چه چیزهایی مثل عشق را آسان به دست فراموشی سپرده ایم. 

تمــام زمــان فیلم در شــب و تاریکی می گــذرد و تنها بــا دو بازیگر و بیشــتر 
داخــل خودرویــی می گــذرد. در نتیجــه جنــس و شــکل بــازی بازیگــران 
معــدود فیلــم در فضــای محــدود خــودرو اهمیــت ویــژه ای می یابــد.

درباره فیلم تصور؛

… و عشق همیشه در مراجعه است

نیـما رجبـی

شنبه 22 مهر 1402، 28 ربیع الاول 1445 ،14 اکتبر 2023، شماره 4316
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